Este cunoscut faptul că după ce Consiliul Național Român Central de la Arad a lansat convocarea unei mari adunări naționale în cetatea istorică a Alba Iuliei pentru ziua de duminică 18 noiembrie/1 decembrie 1918 și emiterea unui regulament pentru alegerea deputaților acesteia în toate circumscripțiile electorale locuite de români, consiliile naționale au organizat alegeri și au întocmit credenționale pentru împuterniciții lor legitimi la mărita adunare.